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Sposób klarowania i oczyszczania moszczów, win, wódek,
kwasów organicznych itd. z metali ciężkich

Patent trwa od dnia 4 stycznia 1961 r.

Obecnie klaruje s;ę wina, moszcze itd. i usu¬
wa z nich metale ciężkie (Fe", Fe"-, Cirr,
Zn", Mn") między innymi za pomocą żelazo-
cyJanków rozpuszczalnych, np. żelazocyjanku
potasu w sposobie zwanym ,^klarowaniem błę¬
kitnym" Móslingera, lub za pomocą żelazocy-
janków nierozpuszczalnych wytwarzanych już
w środowisku klarowanym z soli metalu cięż¬
kiego i żelazocyjanku rozpuszczalnego w spo¬
sobie zwanym „klarowaniem brunatnym"
Majchrzaka (polski opis patentowy nr 34532).

„Klarowanie błękitne" wykazuje jednak sze¬
reg wad, a głównie tą, że trudno jest ustalić
potrzebną dawkę żelazocyjankiu potasu na daną
ilość wina. W związku z tym zachodzi niebez¬
pieczeństwo przedawkowania wina żelazocy-
jankiem, co może doprowadzić do powstania
w winie silnie trującego kwasu pruskiego
iHCN), zwłaszcza w wyższych temperaturach
np. podczas pasteryzacji win.

Z. tyeh względów żelazocyjanek potasu jest
przez wiele wytwórni zupełnie nie stosowany,
lub stosowany z obawą i niechęcią.

Ulepszeniem „metody błękitnej" Móslingera
jest „metoda brunatna" Majchrzaka, w której
zamiast niebezpiecznych żelazocyjnaków roz¬
puszczalnych stosuje się nieszkodliwe nieroz¬
puszczalne żelazocyjanki metali ciężkich.

Zaletą tej metody jest całkowite bezpieczeń¬
stwo, jednak nadaje się ona tylko do klarowa¬
nia win nie zanieczyszczonych, względnie za¬
nieczyszczonych w małym stopniu metalami
ciężkimi. Poza tym „klarowanie brunatne" jest
droższe od „klarowania błękitnego".

Ulepszeniem zarójwno „metody błękitnej"
jak i „metody brunatnej" jest opracowana spo-'
soibem według wynalazku „metoda brunatno-
błękitna" stanowiąca połączenie^ tych olbu zna¬
nych metod.

Sposób według wynalazku polega na tyim, że
do klarowanych i Gub) oczyszczonych środo¬
wisk dodaje się równocześnie z żelazocyijan-
kiem rozpuszczalnym mieszaniny zawierające
sole metalu ciężkiego i żelazocyjanku rozpusz¬
czalnego, z których w środowisku klarowa¬
nym wytrącają się żelazocyjanki nierozpusz-



czalne spełniające rolę buforu zabezpieczają¬
cego środowisko przed przedawkowaniem żela-
zoicy:Jankiem rozpuszczalnym, przy czym skład
chemiczny mieszanin dobiera się według wzo-

K
ru » w którym K oznacza kation

a A anion i z którego wynika, że na 1 gram-
kation należy użyć l/2 ~~ * gramanionu.

Postępowanie takie stanowi pożądane ułat¬
wienie i uzupełnienie metody Maslingera.

„Metoda brunatno^błękitna" stanowi również
ulepszenie „metody (brunatnej", ponieważ na¬
daje się do win mętnych silnie zanieczyszczo¬
nych metalami ciężkimi, a poza tym „klarowa¬
nie brunatno-błękitne" jest tańsze od „klaro¬
wania brunatnego".

Zastrzeżenie patentowe

ciężkich, znamiermy tym, że do klarowanych
i (lufb) oczyszczanych śro,dowisk dodaje się

równocześnie z żelazocyjankiem rozpuszczal¬

nym mieszaniny zawierające sole metalu cięż¬
kiego i żelazocyjanku rozpuszczalnego, z któ¬
rych w środowisku klarowanym wytrącają się
żelazocyjanki nierozpuszczalne spełniające rolę
buforu zafbezpieczającego środowisko przed
przedawkowaniem żelazocyjankiem rozpuszczal¬
nym, przy czym skład chemiczny mieszanin

K
dobiera się według wzoru- -, w któ-

i/2 ^A
rym K oznacza kation a A anion i z którego

wynika, że na 1 gramkation należy użyć x/2 — 1
gramanionu.
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